
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 

 
Fecha: 06 – 09 - 2023 

 
En la ciudad de Trujillo, el miércoles 6 de setiembre de 2023, a las 11:00 am, de conformidad con el Estatuto de 

la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente instalada la 

sesión extraordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la presidencia del 

señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dra. Lucero Uceda 

Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris Fiestas Dejo, Dr. Luis Flores 

Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración), Mg. Luz Gorritti Delgado (Directora del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y estudiante Mariateresa Rodríguez Del Águila. 

Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos.  

 
Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió al 

desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a cada 

consejero(a) la siguiente agenda: 

 
1. GRADOS. 

2. OFICIO N°196- 2023-EMNI-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL COMITÉ ACADÉMICO 

DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES 

SEMESTRE 2023.20. 

3. OFICIO N°197- 2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PROPUESTA DE DOCENTE PARA LABORES DE 

TUTORIA. 

4. PROPUESTA DE SEMANA DE INTEGRACIÓN Y CEREMONIA DE GRADUACIÓN 2023-20 

TRUJILLO Y PIURA. 

5. PROPUESTA DE ESTUDIO DE MERCADO PARA LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE 

ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACIÓN Y CONTABILIDAD EN 

LAS CIUDADES DE TRUJILLO Y PIURA. 

6. PARTICIPACIÓN DEL DECANO Y UN DOCENTE DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINSITRACIÓN EN LA CONFERENCIA DE LA ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE 

FACULTADES DE ADMINISTRACIÓN - ASCOLFA 2023, BARRANQUILLA 27, 28 y 29 DE 

SETIEMBRE DE 2023. 

 
DESARROLLO DE LA SESIÓN 

 
1. GRADOS. 

 
El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller que se han 

tramitado a través de los Programas de Estudio Administración y de Contabilidad, los mismos que cuenta con su 

visto bueno. 

 
El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al Consejo 

aprobar los grados académicos y títulos profesionales sometidos a consideración.  

 
GRADOS ACADÉMICOS 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

HURTADO DIAZ RUBEN AUGUSTO, HUAMAN RUIZ LUCILA DEL PILAR, GUTIERREZ 

MEDINA PAOLA VICTORIA, FUENTES VIGO MOISES JAVIER, LEON SILVA DANICA ARELI, 

RAMIREZ SOLES LORENA JUDITH, MENDOZA ASMAT NIRIAM FLOR EMPERATRIZ, LOPEZ 

RENGIFO LESLIE OLENKA y ZURITA YLQUIMICHE LILIA MARIA DE JESUS. 

 



 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, CON 

EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

LAUREANO VIDAURRE JOSE ANTONIO, VASQUEZ ALZAMORA ADITA MILENI, SANTOS 

HERMENEGILDO BERENICE VANESSA, CUBA MOYA MONICA ALEXANDRA, SANTOS 

CARDOZO, CLAUDIA NELLY, CHACON VALENZUELA SANDY VALERIA, ROJAS MONTERO 

LUZ MARIA, MORENO CHIGNE MARIA FERNANDA, PORTOCARRERO JOAQUIN MIGUEL 

ANGEL, LEON ALFARO JERSON MARTIN, HORNA CAPURRO MARVIC LOUIS, MORALES 

SOLANO JOSEPH FERNANDO, PINILLOS LLANOS ANDREA ESPERANZA, RUIZ AMADOR 

JESUS IVAN, MORALES MARQUEZ TATIANA MERCEDES, SALDAÑA MOSTACERO RODOLFO 

RODRIGO, YOPLAC ALVARADO ANGIE STEFANY, ALARCON BAZAN GIANCARLO,  BENITES 

PADILLA JIMMY ANDRE, GARCIA CARRION KAREN YANINA, REYES LUCAS YAMILI 

MADDALEY, SANCHEZ MANTILLA CECILIA MILAGROS, VILLANUEVA VILLALOBOS LUIS 

JOSE, DANIEL QUISPE LESLIE JENNY, VALDIVIA DIESTRA JORGE EMERSON. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

ANDRADE CARRILLO MARIA CLAUDIA y POZO PALACIOS DANIEL ARTURO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

SAAVEDRA MORENO, JORDANO AARON, CORONADO JIBAJA CESAR ALEJANDRO, 

FERNANDEZ YARLEQUE ANGY MARILIN, RAMOS VILLA ESTEFANY XIOMARA, CASTILLO 

ALVAREZ MAVEL AZUCENA, GALVEZ TORRES MIRELLA FRANCESKA, RONDOY ATO 

EVELYN YESEL y MARTINEZ ZAPATA LARRY JOEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

PEREZ RIOS FABIO EDDU, DIAZ ARMAS SEBASTIAN EDGARDO, ANTICONA POLO ROSA 

NATALLY, ROMERO DE LA CRUZ ABIGAIL VERONICA, CABALLERO ALFARO LENIN 

FERMIN. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para las egresadas: 

NUREÑA PLASENCIA VIVIAN SOLEDAD y NEYRA SANCHEZ PATTY ALEXANDIA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

MENDOZA ZAVALA DANIELA MARYCEL, ELIAS SANCHEZ JESUS ALEXANDER, CARMEN 

RAMOS KATHY NOEMI, ROA VILCAZAN ASTRID REGINA, MERINO SAAVEDRA CARLOS 

ANTONIO, MENDOZA ARICA DAVID PAMAR, SILVA MADRID YANET YAJAIRA, GARCIA 

FLORES EDUARDO DANIEL, SEMINARIO NUÑEZ MARIA FERNANDA, LACHIRA LIZAMA 

LUIS HUMBERTO. 

 

2. OFICIO N°196-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL COMITÉ 

ACADÉMICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES SEMESTRE 2023.20. 



 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que, mediante N°196-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, propone 

la conformación y contrato del Comité Académico del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales, conformada por los docentes:  Mg. Castillo Oruna Francisco y Mg. Yzquierdo Pérez 

Luis, para la correspondiente aprobación y continuar con el trámite de emisión de la resolución 

rectoral: 

ID APELLIDOS Y NOMBRES CONDICIÓN 
NÚMERO 
DE HORAS 

PROPUESTA FECHA 
DE CONTRATO 

000064874 CASTILLO ORUNA FRANCISCO 
DOCENTE 

CONTRATADO 
20 

DEL 28 DE AGOSTO 
HASTA EL 30 DE 
DICIEMBRE DEL 2023 

0000143801 YZQUIERDO PÉREZ LUIS 
DOCENTE 

CONTRATADO 
14 

 

El decano solicita al Consejo de Facultad la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar la propuesta de conformación y contrato del Comité Académico del Programa de 

Estudio de Economía y Negocios Internacionales, con los siguientes integrantes: 

ID APELLIDOS Y NOMBRES CONDICIÓN 
NÚMERO 
DE HORAS 

PROPUESTA FECHA 
DE CONTRATO 

000064874 CASTILLO ORUNA FRANCISCO 
DOCENTE 

CONTRATADO 
20 

DEL 28 DE AGOSTO 
HASTA EL 30 DE 
DICIEMBRE DEL 2023 

0000143801 YZQUIERDO PÉREZ LUIS 
DOCENTE 

CONTRATADO 
14 

 

3. OFICIO N°197-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PROPUESTA DE DOCENTE PARA 

LABORES DE TUTORIA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que, mediante OFICIO N°197-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, 

propone le designación de docente tutor para el Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales, según detalle: 

ID APELLIDOS Y NOMBRES CONDICIÓN 
N° HORAS 

ASIGNADAS 

000037458 ROMAN CABANILLAS EMILIO 
DOCENTE 

CONTRATADO 

10 HORAS NO 

LECTIVAS 

Para aprobación del Consejo de Facultad y continuar el trámite de resolución rectoral. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar la designación y contrato de docente tutor para el Programa de Estudio de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales, a partir del 28 de agosto hasta el término del Semestre 

Académico 2023-20, según detalle: 



 

 

ID APELLIDOS Y NOMBRES CONDICIÓN 
N° HORAS 

ASIGNADAS 

000037458 ROMAN CABANILLAS EMILIO 
DOCENTE 

CONTRATADO 

10 HORAS NO 

LECTIVAS 

 
4. PROPUESTA DE SEMANA DE INTEGRACIÓN Y CEREMONIA DE GRADUACIÓN 2023-20 

TRUJILLO Y PIURA. 

 

El Presidente del Consejo manifiesta que, como todos los años y con la finalidad de integrar a directivos, 

docentes, personal administrativo y estudiantes de la Facultad de Ciencias Económicas – Programas de Estudio 

de Administración, de Contabilidad y de Economía y Negocios Internacionales, propone la realización de la 

Semana de Integración 2023, del 30 de octubre al 04 de noviembre de 2023, con el desarrollo de actividades 

académicas, culturales, recreativas, deportivas y artísticas; para el desarrollo de las actividades, propone la 

conformación de la siguiente comisión: 

- Dr. José Castañeda Nassi 

- Dr. Luis Flores Rodríguez 

- Dr. Miguel León Mantilla 

- Mg. Luz Gorritti Delgado 

- Dr. Manuel Angulo Burgos 

La misma que contará con el apoyo de los docentes integrantes del Comité Académico, docente tutores de los 

respectivos programas de estudio y colaboradores administrativos de cada programa de estudio y de la facultad; 

 

Así mismo, propone la realización de la Semana de Integración 2023 en Filial Piura, del 13 al 18 de noviembre 

de 2023, con el desarrollo de actividades académicas, culturales, recreativas, deportivas y artísticas; para el 

desarrollo de las actividades, propone la conformación de la siguiente comisión: 

- Dr. José Castañeda Nassi 

- Dra. Gladys Peña Pazos 

- Dr. Luis Flores Rodríguez 

- Dr. Miguel León Mantilla 

- Dr. Manuel Angulo Burgos 
La misma que contará con el apoyo de los docentes integrantes del Comité Académico y docente tutores de los 

respectivos programas de estudio de Administración y de Contabilidad; 

 

Por lo que solicita al Consejo su aprobación. 

 

El Consejo en forma unánime aprueba la propuesta tomando los acuerdos: 

 

ACUERDO:  

Aprobar la realización la “SEMANA DE INTEGRACIÓN 2023” de la Facultad de Ciencias 

Económicas – Programas de Estudio de Administración, de Contabilidad y de Economía y 

Negocios Internacionales, del del 30 de octubre al 04 de noviembre de 2023, con el desarrollo de 

actividades académicas, culturales, recreativas, deportivas y artísticas, con el propósito de 

integrar a directivos, docentes, personal administrativo y estudiantes de la Facultad de Ciencias 

Económicas, Sede Trujillo. Para tal fin se conforma la comisión con los docentes: 
- Dr. José Castañeda Nassi 

- Dr. Luis Flores Rodríguez 

- Dr. Miguel León Mantilla 

- Mg. Luz Gorritti Delgado 

- Dr. Manuel Angulo Burgos 

 

ACUERDO:  

Aprobar la realización la “SEMANA DE INTEGRACIÓN 2023” de la Facultad de Ciencias 

Económicas – Programas de Estudio de Administración y de Contabilidad, del 13 al 18 de 

noviembre de 2023, con el desarrollo de actividades académicas, culturales, recreativas, 

deportivas y artísticas, con el propósito de integrar a directivos, docentes, personal 

administrativo y estudiantes de la Facultad de Ciencias Económicas, Filial Piura. Para tal fin se 



 

 

conforma la comisión con los docentes: 

- Dr. José Castañeda Nassi 

- Dra. Gladys Peña Pazos 

- Dr. Luis Flores Rodríguez 

- Dr. Ricardo León Mantilla 

- Dr. Manuel Angulo Burgos 
 

5. PROPUESTA DE ESTUDIO DE MERCADO PARA LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE 

ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACIÓN Y CONTABILIDAD EN 

LAS CIUDADES DE TRUJILLO Y PIURA. 

 

El Presidente del Consejo pone de manifiesto que de acuerdo a reportes hay una baja en el número de estudiantes 

en los tres programas de estudio de la facultad, considera que la publicidad para los programas no es la correcta, 

solo se hace referencia a la marca UPAO, falta promocionar los programas de estudio en forma personalizada. 

La competencia ha crecido más que los programas de la facultad, por lo que propone la contratación de una 

consultora para que realice una campaña de marketing, cuyo presupuesto puede gestionarse de acuerdo con los 

módulos propuestos. Asimismo, la propuesta debe hacer frente a la caída del número de estudiantes, 

actualización de los planes de estudio, adecuarnos a los cambios tecnológicos, convenios con empresas 

importantes y contar con el estudio de demanda social actualizada. Que, para materializar el ESTUDIO DE 

MERCADO DE LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS EN 

SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA, se solicitó una propuesta económica para evaluación y aprobación en 

coordinación con los directores de los respectivos programas de estudio. La propuesta económica fue presentada 

por el GRUPO MC, la que permitirá buscar hallazgos de la caída de postulantes a estos programas de estudio en 

las dos ciudades, proponiendo un plan de acción que permita la recuperación y liderazgo. Dicha propuesta consta 

de tres fases, con una inversión total de S/ 142000 más IGV, el mismo que puede ser financiado con los 

excedentes del PADT de la FCCEE, versiones XX y XXI. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado manifiesta estar de acuerdo con la propuesta, indicando que puede desarrollarse la 

primera fase, dependiendo de los resultados puede continuarse con la misma consultora o tomar otra decisión. 

 

La Dra. Lucero Uceda Dávila propone realizar la consultoría por fases. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo por unanimidad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar la realización por fases, del ESTUDIO DE MERCADO DE LOS PROGRAMAS DE 

ESTUDIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS EN SEDE TRUJILLO Y 

FILIAL PIURA, a fin de buscar hallazgos de la caída de postulantes a estos programas de 

estudio en las dos ciudades, proponiendo un plan de acción que permita la recuperación y 

liderazgo. Dicho estudio estará a cargo del GRUPO MC, según propuesta, con una inversión 

total de S/ 142000 más IGV, el mismo que será financiado con los excedentes del PADT de la 

FCCEE, versiones XX y XXI. 
 

6. PARTICIPACIÓN DEL DECANO Y UN DOCENTE DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINSITRACIÓN EN LA CONFERENCIA DE LA ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE 

FACULTADES DE ADMINISTRACIÓN - ASCOLFA 2023, BARRANQUILLA 27, 28 y 29 DE 

SETIEMBRE DE 2023. 

 

El decano de la FCCEE, propone su participación y la del director del Programa de Estudio de Administración 

en la Conferencia de la Asociación Colombiana de Facultades de Administración - ASCOLFA 2023, la cual, 

tiene como propósito generar un espacio de diálogo académico entre investigadores nacionales e internacionales, 

profesores, estudiantes y profesionales de diferentes áreas de conocimiento, incentivando el trabajo colaborativo 

entre investigadores provenientes de diferentes regiones del país y, de esta manera fortalecer las redes de 

investigación. En ella se busca el crecimiento de la disciplina de la administración, en un entorno global de 



 

 

cambios e incertidumbre; en la Conferencia de la Asociación Colombiana de Facultades de Administración - 

ASCOLFA 2023, se discutirán temas para el crecimiento de la disciplina de la administración, en un entorno 

global de cambios e incertidumbre; este cambio va en línea con lo que están demandando de forma creciente las 

organizaciones internacionales, la legislación gubernamental, los mercados y clientes, que conllevan a las 

Facultades y Escuelas de Administración y Negocios, a fomentar los cambios educativos que, en el futuro 

inmediato, conducirán al país hacia la Industria 5.0, el desempeño y desarrollo sostenible. Asimismo, indica que 

la conferencia internacional ASCOLFA 2023 se desarrollará de manera presencial en Barranquilla - Colombia, 

en torno a “Industria 5.0 y el Futuro de las Escuelas de Negocio”, con aspectos relevantes como: Liderazgo 

estratégico en entornos volátiles, la Innovación radical, Transformación digital, Educación 5.0, Gestión humana 

5.0, Modelos de negocios digitales, Educación y aprendizajes en las escuelas de negocios, temas de interés 

académico, empresarial e investigación; la participación del decano de la FCCEE y del director del Programa de 

Estudio de Administración, permitirá: 

a) Gestionar la inscripción de la Facultad y del Programa de Estudio de Administración en ESCOLFA. 

b) Adecuar la facultad y los programas de estudio a los cambios tecnológicos. 

c) Fortalecer la enseñanza aprendizaje de nuestros estudiantes. 

d) Fortalecer las actividades de investigación y negocios digitales en nuestros estudiantes. 

e) Fortalecer las actividades de internacionalización. 

f) Realizar contactos y establecer redes para Convenios en Ciencia y Tecnología. 

g) Actualización de los planes de estudio con visión global. 

 

Por tanto, somete la propuesta de su participación y la del director del Programa de Estudio de Administración 

en la Conferencia de la Asociación Colombiana de Facultades de Administración - ASCOLFA 2023, a 

consideración del Honorable Consejo de Facultad. 

 

El Consejo en pleno y por unanimidad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar la participación del decano de la Facultad de Ciencias Económicas y el director del 

Programa de Estudio de Administración en la Conferencia de la Asociación Colombiana de 

Facultades de Administración - ASCOLFA 2023, los días 27, 28 y 29 de setiembre de 2023 en 

Barranquilla – Colombia; otorgándoles licencia con goce de haber por los días 27, 28 y 29 de 

setiembre de 2023 y el apoyo económico con cargo al presupuesto de la facultad y del Programa 

de Estudio de Administración. 
 

Siendo la 13:20 pm., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la sesión.  

 


